(7) Καὶ ἐρχόμενον, etc. Sumpta ex cat. 13, n. 2, explicantur cat. 15.

(8) Καὶ εἰς ἓν. Ex cat. 17, n. 3. In titulo cat. 16, legebatur, τὸ Παράκλητον, quod ex mss. et Cyrilli mente correxi. Pro, ἐν τοῖς προφήταις, idem titulus habet, δὲ τῷ προφητῶν, ex Symb. CP. sumptum quod ex mss. mutavi. Articulus de Spiritu sancto exponitur cat. 16 et 17.

(9) Καὶ εἰς ἓν, etc. III quatuor articuli a Cyrillo sic recitantur cat. 18, n. 22. Tres autem posteriores qui in hac catechesi explanantur, in ejus quoque titulo leguntur. Articulus 9 explanatur in prioribus catechesibus 1, 2 et 3, teste Cyrillo cat. 18, n. 22.

(10) Καθολικὴν. In uno ex duobus locis in quibus Cyrillus articulum symboli de Ecclesia ipsis verbis refert, cat. 18, n. 22. post, καθολικὴν, additur, καὶ ἀποστολὴν. At eam vocem in hunc locum præpostere immissam probavi. Multa librarios ex familiari sibi Symboli CP. usu in Hierosolymitanum transtulisse observatum fuit.

(11) *Omnipotentem*. Retineo vocem in omnibus Latinis Symbolis positam. loco τὸν παντοκράτωρ Græcorum. At istud significat, non *omnipotentem*, quod Graece redditur παντοδύναμος· sed, ut expo- nit Cyrillus cat. 8, in *omnia imperium habentem*, qui omnia sub potestate et providentia continet.

## 85 IDEM SYMBOLUM CONTRACTIUS,

*A baptizando post abrenuntiationes profitendum: ex catech. xix, n. 9.*

Credo in Patrem,  
Et in Filium,  
Et in sanctum Spiritum:  
Et in unum baptismum poenitentiae.

A Πιστεύω εἰς τὸν Ιησέα,  
Καὶ εἰς τὸν Γιόν.  
Καὶ εἰς τὸ ἄγιον Πνεῦμα.  
Καὶ εἰς ἐν βάπτισμα μετανοίας.

*Aliam præterea ad fontem baptizandus a ministro interrogatus Trinitatis confessionem edebat: de qua sic loquitur Cyrilus cat. 20, num. 4: Καὶ ἡρωτάτο ἔκαστος, εἰ πιστεύεις εἰς ὄνομα τοῦ Ιησοῦ, καὶ τοῦ Γιοῦ, καὶ τοῦ ἄγιον Πνεύματος· καὶ ὀμολογήσατε τὴν σωτήριον ὀμολογίαν. Et interrogatus est unusquisque, num crederet in nomen Patris, et Filii, et sancti Spiritus, et confessi estis salutarem confessionem. Tum illico demergebat baptizandus in fontem.*

## CATECHESIS SEXTA

DE UNO DEO.

## PRÆLOQUIUM.

I. *Primus Symboli voces, quibus fidem in unum Deum profitemur, in hac oratione Cyrilus explanat, catholicam sententiam exponendo; post, oppositos paganorum et hæreticorum errores indicando ac refellendo.*

*Ac primum (num. 1), post celebratam communem Patri et Filio ac Spiritui sancto gloriam, de divinæ naturæ soli Trinitati, sicut oportet, notæ, negata hominibus et angelis, et quibuslibet creaturis, comprehensione præfatus, ita nos in eam curiosius inquirere vetat, ut tamen pro modulo celebremus et enarremus (num. 2, 3 et seqq.). Tum summa divinæ naturæ elogia breviter recensens, ad referendos hominum, qui temere divinam naturam scrutari aggressi sunt, errores seu potius errorum portenta delabitur (num. 7 et 9); notatoque Anthropomorphitarum dogmate (num. 8), paganorum in fingendis sibi pro vero Deo ridiculis et scelerosis numinibus cæcitatem stupendo deplorat (num. 10 et 11). Inde ad hæreticos Deum a creaturis abalienantes progreditur (num. 12 et 13): et obiter refutata Manichæorum dupli et sibi ex adverso opposita divinitate, compendiariam antiquiorum hæreseon historiam texit (num. 14 et 15). Summatim exposita Simonis Magi hæresi et historia, indicatis Cerinthi, Menandri, Carpocratis, Marcionis, de quo paulo plura refert, et Basilidis erroribus (num. 16), in exponendo ac refellendo Valentini insano Æonum syntagmate paulo amplius immoratur (num. 17, 18 et 19). Ac tandem ad Manichæorum hæresim, iis omnibus posteriorem, deveniens, ejus primos autores memorat; Manetis primordia, conflictum cum Archelao, ac postremo cædem (num. 20, 21, 22 et 23). Ridicula, blasphema et omni impuritate sordida eorum dogmata diligentius ad auditorum cautionem refert (num. 31 et seqq.); institutaque catholicæ Ecclesiæ cum impura Manichæorum secta comparatione, orationem absolvit (num. 35 et 36).*

*II. Inscriptitur hæc catechesis De monarchia Dei, et De hæresibus: ac primus quidem titulus ab ipso Cyrillo auctoritatem habet, qui hujus catechesis num. 36, et sequentis num. 1, se in hac oratione De Dei monarchia locutum esse refert; secundus etiam ex eodem loco confirmari potest: nam citato catechesis septimus loco, vel uti alteram orationis sue partem recenset illam diligentioreu hæreticarum opinionem descriptionem. Nec tamen illa divisio accurate orationem distribuit; nam et monarchia Dei generale est, et per totam orationem fusum catechesis argumentum, sub quo continetur contrariorum ei veritati errorum confutatio; ac præter hæreticorum placita, etiam insanias paganorum de divinitate opinione recenset auctor.*

*III. Monarchiæ Dei nomine veteres nostri scriptores, ut omnibus notum est, intelligunt unum Dei*

post die, nempe quarta et vicesima mensis Artemisii (67), post hymnos vespertinos et consuetas collaudationes, cum more suo fratribus pacem precepsus fuisse, spiritum in manus Dei suaviter tradidit; quasi assumptus ab illo aut evocatus amanter ad possidendum illa, quae ipsi semper in votis atque jam olim parata fuerant; quæque ne per obscuras quidem species ab illa re terrena adumbrantur. Et nunc quidem iste est, interceditque pro nobis tanto potentius, quanto fidentius atque propinquius: saeculum vero illius corpus, prodigiorum penu, nobis relictum est; unde semper hauritur, sed nunquam vacuum deprehenditur; immo quo plus desumitur, hoc magis impletur; et gratia, non corporibus modo, sed animis quoque salutaris, largiter abundat: in Christo Iesu Domino nostro, ena cum Patre et sancto Spiritu, nunc et semper, et in secula seculorum. Amen.

67) Artemisius mensi Maio nostro respondet: cuius dies 24, anno 596 bissextili, habente litteras dominicales A G, sicut Feria 5; adeo ut decima dies

A ταῦτα ἡμέρᾳ, τετάρτῃ δηλαδὴ καὶ εἰκάδῃ τοῦ Ἀρτεμισίου μηνὸς, μετὰ τὰς ἐπιλυχνίας ὥδης, καὶ τὰς συγήθεις ἀξιολογίας, καὶ τὴν ὁμὸς παρ' αὐτοῖς τοῖς ἀδελφοῖς διδομένην εἰρήνην, εἰς χεῖρας τῶν τοῦ Θεοῦ παρατίθεται, καθάπερ ὅπ' αὐτοῦ προσληφθεῖς ἦσαν μετακληθεῖς φιλοτίμως, ἐφ' ἣ ποθῶν ἦν ἀεὶ, καὶ ἄπερ ἐκ πλείονος αὐτῷ παρεπικεύαστο, καὶ ὃν οὐδὲ ἐνταῦθα εἶχεν ἀμυνόμενος τὰς ἐμφάσεις. Καὶ νῦν ὁ μὲν ἔστιν ἔκει, τὰς ὑπὲρ ἡμῶν πρεσβείας προσάγων, καὶ τοσούτῳ μᾶλλον, ὅτῳ μετὰ μείζονος τῆς παρόησίας καὶ πλείονος τῆς ἐγγύτητος· τὸ δὲ τούτου σῶμα τὸ θεῖον, θαυμάτων ὑπολέπειπται παρ' ἡμῖν ταρπιστὸν, ἀεὶ μὲν ἐξαντλούμενον, οὐδέ ποτε δὲ κενούμενον, ἀλλ' δοιρὶ πλέον λαμβάνομεν, τοσούτῳ μᾶλλον πληρούμενον, καὶ τὴν ἕστιν οὐ σώματος μάνον ἀλλὰ καὶ ψυχῆς ὑπερβλέψιον, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ἅμα τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ἀγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

*antea, quo nuntium proximæ mortis ei angelus attulit, fuerit Dominica, quando solebat refactionem ab angelo allatam sumere.*

## S. SYMEONIS EPISTOLA AD JUSTINUM JUNIOREM.

(Labbe Concil. t. VII, p. 350.)

Sancti Symeonis Columnalis, qui in Mirabili monte C

Τοῦ ἀγίου Συμεὼν τοῦ Στυλίτου, τοῦ εἰς τὸ Θαυμαστὸν δρός, ἐπιστολὴ πέμπτη πρὸς τὸν βασιλέα Ἰουστίνον τὸν Νέον.

Quis dabit, semper Auguste et bone domine, oenches meis fontes lacrymarum ad lugendum et flendum aflare et intolerabiliter omnibus diebus miseræ vite meæ (Jer. ix)? quia sub divino zelo vestri Deo redimiti [Deo coronati] ei Christianissimi imperii talia extra omnem rationem impietatis agi presumuntur ab his qui sine Deo sunt, Samaritis videlicet, qui supra omnem immunditiam polluti et execrandi consistunt, quique habitant ea quæ dicuntur Castra juxta civitatem Porphyreonem, in venerabili domo, quam Deo placibile imperium vestrū jussit illuc aedificari. Quæ subtilliter sciet vestra divinitus conservanda tranquilitas per ea quæ significata sunt humilitati nostræ a Paulo sanctissimo episcopo ejusdem Porphyreonis, et missa sunt nobis a beatissimo Orientis patriarcha, qui et ipse super hoc vehementer doluit, quanto magis mansuetissimi [Gr. quidni enim mans.] principes? Præsertim cum et inanimatos lapides hujusmodi impietates facere [facile] sufficerent exclamare, quas in præsencia vidit predictus sanctissimus pontifex. Etenim super mortem et perditionem reputatum est ab humilitate nostra, quod quoquomodo ad auditus nostros venerit talis impietas, quæ superexedit

Tις δύσται, ἀεισέβαστε καὶ ἀγαθὲ δέσποτα, τοῖς ἀφθαλμοῖς μου πηγὰς διακρύων ἐπὶ τῷ πενθῆσαι καὶ κλαῦσαι πικρῶς καὶ ἀφορήτως; ἐν διαισ ταῖς ἡμέραις τῆς ἐλεσινῆς μου ζωῆς; ὅτιπερ ἐπὶ τοῦ θείου ζῆλου τῆς ὑμετέρας θεοστεφους καὶ Χριστιανικωτῆς βασιλείας τοιαῦτα ὑπὲρ πάντα λόγον ἀσεβείας τετόλμηται πεπρᾶχθαι παρὰ τῶν ἀθέων καὶ ὑπὲρ πάνταν ἀκαθαρτῶν ἀκαθάρτων καὶ βούλουτῶν Σαμαρειῶν, τῶν τὰ λεγόμενα Κάστρα οἰκούμενα πηγῶν τῆς πόλεως Πορφυρεῶνος, εἰς τὸν σεπτὸν οἶκον, δην τὸ Οεάρεστον ὑμῶν κράτος ἐκέλευσε κτίζεοιται ἔκει. "Απέρ κατὰ λεπτὸν γνώσεται ἡ ὑμετέρα θεοφύλακτος γαληνότης ἐκ τῶν σημανθέντων τῇ ἡμῖν ταπεινώσει παρὰ Παύλου τοῦ ἀστιωτάτου ἐπιτικόπου τῆς αὐτῆς Πορφυρεῶνος, ἐκπεμψθέντων ἡμῖν παρὰ τοῦ μακαριωτάτου τῆς Ἐφασ πατριάρχου, καὶ αὐτοῦ ἐπὶ τούτῳ σφραδύῶς ἀλγήσαντος. Πῶς γάρ οὐχὶ, ἡμερίστας αὐτοκράτορες; διότι καὶ ἀψύχους λίθους ἵκεν ἦν παρασκευάσαι ἐκδιδῆσαι τὰ τοιαῦτα ἀσεβήματα, ἄτινα αὐτοψὶ ἐθέασατο ὁ εἰρημένος ὁτιώτατος ἀρχιερεὺς. Ὑπὲρ γάρ θάνατον καὶ ἀπώλειαν λελιγίσται τῇ ἡμῶν ταπεινώσει τὸ ὅλως εἰς ἀκούς ἡμῶν ἐλθεῖν τοιαύτην ἀσεβεῖαν ὑπερβάλλουσαν βιάσων πρᾶξιν, τετολμημένην εἰς αἵτινα τὸν δι' ἡμᾶς ἐνα-